descuentos a los recargos y multas a los impuestos de predial y operaciones traslativas de 
dominio. 

Acciones en materia de apoyos sociales 

Es de suma importancia mencionar que la recaudación propia ha permitido la entrega 
de ayudas sociales por un importe de $3,102,537.08 (tres millones ciento dos mil 
quinientos treinta y siete pesos 08/100 m.n.) por lo que se han llevado a cabo 
programas y acciones de apoyo social dirigidos a toda la población Zumpahuaquense 
procurando el bienestar de las familias de atención prioritaria a los sectores más 
vulnerables, implementado diversas acciones de apoyo social como el subsidio de la

[...]

México de acuerdo al programa de regularización de adeudos y créditos fiscales referente al 
artículo OCTAVO transitorio de la Ley de Ingresos del Estado de México, por omisiones de la 
administración 2019-2021 del pago del impuesto sobre Remuneraciones al Trabajo Personal 
(ISRTP) del ejercicio fiscal 2020 y 2021 por un monto $90,437.98 (noventa mil cuatrocientos 
treinta y siete pesos 98/100 m.n.) de los cuales $41,297.44 (cuarenta y un mil doscientos 
noventa y siete pesos 44/100 m.n.) corresponden a actualizaciones y recargos.  

Acciones en materia de apoyos  

Se ha otorgado la cantidad de $279,689.16 (doscientos setenta y nueve mil seiscientos 
ochenta y nueve pesos 16/100 m.n.) destinados a la entrega de subsidios y apoyos, premios 

entregados para diversos torneos deportivos, actividades escolares y eventos comunitarios 
realizados en el Municipio. Estos recursos se aplicaron con el objetivo de fomentar la